Kaere Danske Vandvaerker

Robert Jensen (Danske Vandveerker) har tidligere rettet henvendelse til Miljg- og Ligestillingsministeriet
med spgrgsmal til reglerne om beskyttelse af BNBO.

Svaret sendes til Danske Vandvaerkers hovedpostkasse, da Robert Jensen er stoppet.
Spergsmal og svar er gengivet nedenfor:

1. Hvordan er vandforsyningerne stillet i tilfelde, hvor kommunerne laver aftaler med lodsejere om
f.eks. et sprgjteforbud i BNBO? Hvad ligger der i den hgring, som kommunen ifglge vandforsyningslovens
§ 13 f er forpligtet til at foretage? Anses de som parter til aftalen og kan vandforsyningen vaelge ikke at
indga aftalen, hvis den pagzaeldende vandforsyning f.eks. finder, at den foresldede erstatning er for hgj?

Svar:
Det fremgar af bemaerkningerne til § 13 f, stk. 2, i lov om vandforsyning mv.:

"Hgring af vandforsyningen er begrundet i, at det er forventningen, at vandforsyningen afholder udgiften til
det belgb, der ifalge aftalen tilkkommer ejeren eller indehaveren af andre rettigheder over ejendommen, hvis
vedkommende har et gkonomisk tab som fglge af aftalen. Det er sdledes i den pdgaeldende vandforsynings
interesse at blive inddraget i fastseettelsen af belgbet. Pligten til at hgre vandforsyningen i tilfeelde, hvor
kommunen indgdr aftalen, skal ikke betragtes som en ret for vandforsyningen til at modseette sig, at aftalen
indgds.”

Det er ministeriets vurdering, at kommunen kun vil indga aftalen pa vegne af vandforsyningen i et fatal af
tilfeelde, eksempelvis hvor lodsejeren, som skal modtage erstatning, ogsa er bestyrelsesmedlem i
vandforsyningen, som skal betale erstatningen. | disse tilfaelde kan vandforsyningen formelt set ikke
modsaette sig det belgb, som kommunen fastlaegger. Det er dog ministeriets vurdering, at dialogen mellem
kommune og vandforsyning har til formal at bidrage til, at erstatningen fastlaegges pa et niveau, som
vandforsyningen overordnet er enig i. Herudover skal erstatningen ogsa ske i overensstemmelse med
reglerne om vandsektorens gkonomiske rammer, sa det sikres, at vandforsyningerne kun kan afholde
ngdvendige udgifter til drikkevandsbeskyttende tiltag.

2. Er kommunen forpligtet til at forsgge at indga en aftale med lodsejer, inden forpligtelsen til pabud
traader i kraft? Skal de ifglge § 5 i bekendtggrelse om frister og krav til pabud og forbud om
erhvervsmaessig anvendelse af pesticider inden for boringsnaere beskyttelsesomrader udstede pabud
eller forbud, hvis en aftale ikke er indgaet senest den 31. december 2024, uanset om et forsgg pa aftale
ikke er gennemfgrt?

Svar:
Det fremgar af § 24 a, stk. 1, i lov om miljgbeskyttelse:

"Ndr der ifglge en risikovurdering foretaget efter regler udstedt i medfgr af § 13 e i lov om vandforsyning
m.v. er behov for indsatser til beskyttelse af drikkevandsinteresser mod fare for forurening fra
erhvervsmaessig anvendelse af pesticider i boringsnaere beskyttelsesomrdder udpeget efter regler udstedt i
medfaraf § 11 a, stk. 1, nr. 6, i lov om vandforsyning m.v., skal kommunalbestyrelsen, hvis der ikke kan
opnds en dftale herom pa rimelige vilkdr efter § 13 f i lov om vandforsyning m.v., mod fuldstzendig
erstatning give pdbud eller nedlaegge forbud mod en ellers lovlig erhvervsmaessig anvendelse af pesticider
inden for et boringsnaert beskyttelsesomrdde [...].” (egen fremhaevning)



Det fremgar videre af bemaerkningerne til loven: “Det vil med den foreslaede ordning som udgangspunkt
vaere den almene vandforsyning, der forsgger at indga aftale med ejeren af eller indehaveren af andre
rettigheder over en ejendom, saledes at kommunen som udgangspunkt kun tilbyder en aftaler, hvis
vandforsyningen ikke har tilbudt en aftale.”

Kommunen vil sdledes alene skulle forsgge at indga en aftale, hvis vandforsyningen ikke har gjort det.

Det fremgar herudover ogsa af bemaerkningerne til bemyndigelsesbestemmelsen i § 24 a, stk. 4: " Hvis der
ikke er indgdet en aftale inden fristen, vil kommunalbestyrelsen vaere forpligtet til at tage den foreslGede §
24 a i miljgbeskyttelsesloven i brug og udstede et pabud eller nedlaegge et forbud imod erhvervsmeaessig
anvendelse af pesticider inden for BNBO.”

Med venlig hilsen
Simon Mark Jacobsen



